Circa hanc excommunicationem punientem sa-
crilegium manus violentæ in clericum vel mona-
chum, nota septem.

Primò, quòd quia manus est organum organo-
rum, appellatione manus violentæ venit non solum
quæcunque percussio, sed etiam pulueris aut aquæ
iniectio: imò & consputio, ac violenta acceptio cuius-
cunque rei de manu seu persona clerici: insuper ca-
ptio, detentio, & cancer. Non autem præcipere exi-
litum, aut confinia, intra quæ se contineat: quia in illis
violenta manus (hoc est exterior violenta) in istis so-
la præcepti vis interuenit. Per inferiorem quoque
violentiam clerico intellige non solū exequutorem,
sed mandantem & dantem ad hoc consilium, auxi-
lium, fauorem, consensum: imò etiam ratum habentem
post factum, si nomine suo factum est. Appella-
tur etiam à iure in proposito consentiens ac faciens,
qui quum debeat & manifestè possit, desinit obuiare.
Et propterea pari pœna punitur: quia (iuxta Aposto-
li sententiã) digni sunt morte non solum qui faciunt,
sed & qui consentiunt facientibus. Et quia duplex est
genus debentium: scilicet vel ex officio, vt officiales:

✠ 3

(& isti

150 Excommunicatio

(& isti proculdubio ligantur , si manifestè possunt obuiare, & non curant) vel ex casu necessitatis, quo tenemur succumbentem oneri subleuare, quum non sit alter subleuans. Et isti si manifestè possunt, ex interpretatione iuris ligantur , vt patet in cap. quantar. de sentent. excommunic. Crediderim ego istos tunc tantùm ligari , quum ex intentione nolunt obuiare, cognoscentes se absque periculo ac damno posse obuiare, tales enim inexcusabiles sunt à cōsensu , ex quo necessitatis articulus obligat eos ad abstandum, sicut officiales obligant debitum sui officii. Nota secundò, quòd quia violentia distinguitur ab actibus subdolis, fraudulentis & huiusmodi , & rapina distinguitur à furto: ideo licet manus violenta esset , si quis vi acciperet aliquid, quod tenet clericus in manu, seu in persona , non tamen esset manus violenta si quis furto tolleret nummos ex loculo gestato à clerico. Et similiter si quis cingulum quo actualiter cingereetur, furtiuè tolleret, etiam si præcisio interueniat : quoniam præcisio illa non violèta sed furtiua est. Nota tertio, quòd violentia hoc in loco plus denotat quam significet. Nam licet significet quod sit in inuitū (quia hoc propriè est violentum) intelligimus tamen per hoc etiam iniuriosam manum: ita quòd licet clericus consentiat , vt verberetur : si iniuriosa est verberatio, excommunicatus est verberans. Et hac eadem ratione clericus percussiens seu verberans seipsum iniuriosè, per se vel alium , excommunicatus esset non minus, quam si alium clericum sic percussisset aut percussum procurasset . Et hinc respondetur quæsito, an monialis procurans abortum porione vel phlebotomia, incidat in hunc canonem . Dicitur enim quòd non incidit: quia manus hæc licet sit violenta naturæ, non tamen est violenta personæ consentienti, nec est iniuriosa statui Ecclesiastico.

Nota

In percutione clericorum. 151

Nota quartò, quòd manus violenta potest esse sacrilega duplici ratione: vel absolute, vel ex iuris positione. Appellatur autem & est sacrilegium absolute, iniqua percussio clericorum. Vocatur verò & est sacrilegium ex iuris positione, clericum merentis mille mortes occiso per sententiam iudicis laici, hoc enim & similia quæ secundum se sunt iusta, & sunt solum mala, quia prohibita ex iure positivo, sacrilega quidè sunt, sed ex positivo iure originem trahentia. Et hoc modo sacrilegium est, si monachus causa correctionis verberatur per laicum, aut necessitate non urgente per alium clericum vel monachum ab Abbate: ut in capitulo vniuersitatis. de sententia excommunicationis.

In presentibus igitur censura sacrilegium sumitur utroque modo: ita quòd excommunicationi subiaceat manus violenta sacrilega, siue absolute, siue ex iuris positione. Et propterea quicumque zelo iustitiæ laicus homo vel dominus moueatur contra clericum pessime meritum, non excusatur à sacrilegio manus violentæ: nisi in casu sibi à iure permissio. Permitti autem creditur à iure officialibus laicis capere ac detinere clericum (presentandum quàm citius suo prælato) inuentum in crimine patraro vel patrando. Et nihilominus cuiuslibet cuius interest, permittitur recuperare violenter à clerico res furto sublatas, vel raptas antè, quam fur vel latro ad alia diuertat, hoc est antè, quàm adipiscatur possessionem quasi quietam rerum ablatarum: sicut etiam licitum creditur debitorem clericum fugientem vel fugam parantem detinere presentandum suo Prælato. In his enim & similibus quum constet sacrilegium non interuenire ex natura facti (quia non ad iniuriam clericorum, sed ad iustitiam senditur) & ex positivo iure non fit prohibitio, non est locus sacrilegio. Nota quintò, casum, in quo manus violenta in clericorum verè sacrilegium

152 Excommunicatio.

non punitur hac excommunicatione. Et est, si clericus turpiter operans cum vxore, matre, filia, vel sorore inuentus percutitur: vt patet in cap. si verò. de senten. excommuni: Percutiens enim ex vindicta, licet peccet mortaliter, & sacrilegus sit: iure tamen humano cōpatiente iusto dolori, impunis euadit. Si tamen dolus interueniat (puta quia vir consentit vt vxor clericum admittat ad hoc, vt percutere eum possit) excommunicatus est percussendo: quia dolus interueniens compassionem legis tollit.

Nota sexto, manum violentam in clericum non sacrilegum quinque modis inueniri. Primus est quum est sacra: vt puta quum correctionis causa ab habente legitimam potestatem, legitimè exercetur. Sic enim Episcopus per clericum, inferiores verò prælati per seipsos clericum verberant, detinent autem & capiunt per quoscunque. Si ad hunc modum spectat verberatio, qua naturalis pater corripit filios, clericos, & magister discipulos, & maiores seu seniores ecclesiæ pueros: & clerici afficientes eos qui perturbant diuini officii cultum. Et sicut sacra est horum correctio, ita sacrilega efficeretur eorundem actio si ex odio & iniquitate clericos eosdem verberarēt: ac per hoc essent excommunicati. Secundus est, quum est licita: vt quum quis defendendo se aut sua, aut alios, vim vi repellit cum moderamine inculpatae tutelæ. Nec arctatur licita hæc defensio ad casum, quo inuasus non potest aliter se aut sua aut alios saluare: sed rationabiliter extenditur etiam ad casum in quo tamen vituperabiliter fugiendo posset se saluare: quia non tenetur ignominiosam fugam pati laicus à clerico inuasore, sed potest suum saluando honorem sicut & cæteras res, vim vi repellere. Non intelligas tamen licere ei propter hoc acceptare duellum à clerico prouocante illo: quia aliud est velle pugnare, & aliud se & sua tuendo,

In percutientes cleri. 153

ruendo, contra clericum nō minis, sed factō inuadente pugnare. Et ad hanc licitam defensionē reducuntur superius dicta in tertio notabili de captione licita, quoniam in defensionem iustitiæ sunt. Et quā non minus castitatem quam reliqua bona tueri debeamus. Si mulier aut puer impetatur de turpitudine à clerico & pro euadendo molestiam, non verbo, sed factō inuadentis, percutit aut mordet (quia nec fugere licet nec clamare potest, aut infamiam putat) nullam incurrit censuram: quia defensio cum moderamine inculpatae tutelæ, tali sexui, seu ætati videtur. Et si excessus interueniret, exemptus est à canone, qui excusat patrem, maritum, fratrem & filium, ut prædictum est. Et multo magis excusat agētem pro persona propria in materia turpitudinis iniuriolæ. Si enim licet mihi impunè percutere iniuriantem mihi in turpitudine meorum, multo magis impunis sum percutiens iniuriantem mihi in turpitudine propriæ personæ. Et sicut sufficit ibi inchoatio actus, ita hic, qui enim attentat violare, iam turpem actū inchoat. Tertius est, quum manus violenta est qui imperfecta ex defectu deliberationis: ut contingit in primis motibus. Si quis enim absque deliberatione ex subita passione manum in clericum iniicit, ita quod aduertens quod facit, retrahit manum. non est excommunicatus: quia manus violenta, non est perfectè actus humanus: ac per hoc non est sacrilega, nisi imperfectè: sicut primus motus adulterii, nō est adulterium. Excommunicatio autē hæc præsupponit sacrilegium simpliciter, & non secundum quid tantum, quale est hoc. Et ad hunc modum reducuntur percutiones tam defensiuæ, quam correctiuæ, quando modicum excessiuæ sunt: quia non ex deliberatione fit excessus ille, sed quasi ex impercepta passione impellere. Quartus est, quum violenta manus est imperfecta ex defe-

X 5

Qu ex

154 Excommunicatio

Actu exteriori actus: puta quia tam leuis ac leuiter iniecta est, vt pro nulla habenda sit, & vt vnico verbo dicatur, quando manus violēta est ita leuis, vt si esset in laicum, non constitueret peccatum mortale, propter hoc quod est in clericum, non subiaceret huic excommunicationi. Et ratio est, quia non est sacrilegium: canon autem iste expressē supponit sacrilegiū secundum completam sacrilegii rationem, & non secundum quid: quale est veniale sacrilegium, vt sic liceat loqui. Quintus est: quum manus violenta est imperfecta ex defectu formæ, hoc est intentionis: quia scilicet non per se intenditur, siue quia violentia non intenditur: vt quum quis castigando clericum, modum excedit ex imprudentia putans se non excedere: siue quia non intenditur, quod sit in clericum, vt quum ex ignorantia clericus percutitur aut capitur: quoniam per se loquendo non incurritur sacrilegium nisi sub intentione cadat. Et hoc intellige, nisi ignorantia culpabilis reducat actum in naturam suæ formæ: vt quia debuit, & potuit scire, nec curauit scire. Et ad hunc modum reducuntur casus omnes, in quibus non formaliter, sed materiater tantum manus violenta in clericum iniicitur, vt contingit officiali. Principis arcenti turbam in qua sunt clerici. Ad hunc etiam modum reducuntur casus, quibus absque animo iniuriandi violentia rationabiliter inferitur clerico: vt si quis fugiens persequentes, clericum ex caballo necessario fugienti collat vt velociter se saluet: sicut enim non est reus rapinæ equi, ira nec violentiæ sacrilegæ: quia non animo iniuriandi, sed necessitate seipsum saluandi totum sit in casu, in quo si lex viua adesset, cessare se diceret. Et simile est, si in casu defensionis, occurrentem gladium de latere clerici tolleret, vt posset se tueri. Et sic de similibus

Nota

In percutione clericorum. 155

Nota septimò, appellatione clericorum seu monachorum venire non solum omnes habentes primam tonsuram, & omnes utriusque sexus professos aliquam approbatam religionem, sed etiam eandem religionum novitios & conuersos, hoc est qui se & sua, mutato habitu, alicui religioni dedicauerunt perpetuò. Et hoc intellige, nisi sint priuilegio clericali priuati: ut sunt degradati, & secundum quosdam, hæretici, & bigami, & coniugati sine habitu & tonsura, & apostatae, seu enormitatibus sæuis vacantes &c. tertiorum autem genus (qui scilicet vocantur de tertio habitu alicuius religionis) ex hoc solo quòd sunt tertiani, non gaudent hoc priuilegio: quia nec sunt religiosi (quum non habeant solennem professionem, qua religiosi à non religiosis distinguuntur) nec conuersi religionis, nec nouitii religionum, nec clerici. In iure autem quatuor hæc genera tantum ponuntur, ut patet intuenti.

Demum circa calcem huius canonis, ubi reseruetur Papæ absolutio ab hac censure, scito tria exceptionum genera habere hic locum. Primum, ex qualitate facti. Secundum, ex qualitate personarum. Tertium, ex accidente impedimento. Ex qualitate quidem facti. nam tripliciter inuenitur manus hæc violenta. Quandoque enim est iniuria leuis, quandoque grauis, quandoque enormis. Et si est leuis, potest Episcopus absolute: si grauis vel enormis, Papæ vel legato de latere reseruetur regulariter absolutio. Discernere autem & iudicare leuem, vel grauem, aut enormem, ad iudicem (hoc est Episcopum) pertinet. Et de enormi iniuria, ex iure canonico manifestum est multipliciter inueniri. Primo, ex magnitudine facti: ut si peruentum est ad mutilationem membri, aut sanguinis effusionem (quæ abundantiam significare videtur) aut graue vulnus. Secundo
ex per-

156 Excommunicatio

ex persona læsa : vt si in Episcopum , aut Abbatem. Tertio, ex persona lædente : vt si laicus officialis auctoritatiuè percutiat clericum. Quarto ex scandalo: vt si monachus percutiat clericum secularem : quod ponderabis . Ex iure verò ciuili & doctoribus supra dictis, ex persona læsa, si sacerdos indutus sacris vestibus percutiat. Et ex irreuerentia: vt si in cōspectu Prælati percussio fiat. Ex loco: vt si in Ecclesia, vel in platea. Ex loco vulneris : puta si vulneratus in oculo. Et ex notorio, & specialiter temporis, putæ magnæ festiuitatis. Ex qualitate verò personarum, nam puerorum intra pubertatis annos excessus quicumque commissus, & mulierum potest ab Episcopo semper absolui: etiã si pueri post pubertatem absolutionem petant. Similiter religiosi in claustris se inuicem percutientes, & ad religionem transeuntes, nisi difficilis & enormis fuerit excessus: vt mutilatio, aut effusio sanguinis, aut in Episcopum vel Abbatem fuerit, cap. quum illorum, de sent. excomm. Qui etiã sui iuris non sunt (quales sunt serui, & filii familas, & huiusmodi) absolui possunt ab Episcopis in duobus casibus. Primus est, si deliquerint in fraudem : hoc est vt subtrahant se ab obsequio debito dominis, veniendo ad sedem Apostolicam. Secundus est, si ipsi domini sine culpa sua graue damnum propter hoc incurrant: nisi excessus sit tam grauis & enormis, vt propter vitandum scandalum & tollendum exemplum aliorum, debeant ad sedem Apostolicam destinari. Ex interueniente demum impedimēto absolui in primis possunt à quocunque excessu omnes in mortis articulo constituti. Infirmi quoque seu valetudinarii quacunque corporis impotentia impediti, & senes impotētes accedere, & similiter qui ob inimicitias quas habent, aut ob inopiam quam patiuntur, non possunt accedere, & demum quocunque canonico impedimento

retra

retrahantur, ut nec ad sedem Apost. nec eius Legatum ire possint, absolui possunt ab Episcopis, servata duplici moderatione. Prima est, ut satisfiat clericis iniuriam passis. Secunda est, ut iurent quod cessante temporali impedimento, presentabunt se Apostolica sedi, parituri illius mandato. De nobilitatis autem magna potentia, disponit ius, quod talium dominorum ac delicatiorum excessus significandus est antequam absoluantur, sedi Apostolicæ & secundum illius consilium postea fiat absolutio nisi periculum sit in mora. tunc enim iuxta impedimentorum canonicorum rationem agendum esset.

In sequentes Cardinales, vel manus violentas in eos iniicientes. Item in Dominos temporales constitutionem cap. felicis libro vj. contra presumptiores, prefatos servari non facientes. CAP. XI.

Prælatos Eccle. hostiliter insequentes Anathematis vinculo innodantur.

SI quis in hoc sacrilegii genus irreperit, quod sanctæ Rom. Ecclesiæ Cardinales hostiliter fuerit insequutus, vel percusserit, aut cœperit, vel socius fuerit facientis, aut fieri mandaverit, aut factum habuerit ratum, aut consilium dederit vel fauorem, aut postea receptaverit vel defensusaverit scienter eundem, sicut criminis læsæ maiestatis reus, perpetuò sit infamis. Et infra. Ex insequutione prædicta, sicut ex iniectioe manuum violenta, ipso facto sententiam excommunicationis quis incurrat, tam ipse insequutor, quam alii supradicti tãti mali participes. Nec ab alio, quam à Rom. Pont. possit beneficium absolutionis obtinere, nisi in articulo mortis, Et infra: Si Princeps, Sena-

158 Excommunicatio.

tor, Consul, Potestas, vel alius dominus, siue rector contra præsumptores prædictos præsentis constitutionis tenorem non facerit obseruari, tam ipse, quàm officialis eius intra mensem postquam res ad eorum notitiam venerit, eo ipso sententiam excommunicationis incurrant. Bonifa. extra de poen. cap. felicis. lib. vi.

Materia istius canonis est sacrilegium insequutiones & manus violentæ in Cardinales sanctæ Ro. Eccl. Quò ad personas canon est vniuersalis. Quò ad actiones, comprehendit decem actiones: scilicet insequi, percutere, capere, sociare facientem, mādare, ratum habere, cōsulere, fauere, receptare, defendere scienter: ita quòd quicquid horum aliquis commiserit, est excommunicatus. Et reseruatur absolutio Papæ. In secundo autem canone, si Princeps &c. materia est omisso seruandi dictam cōstitutionem, tanquam quasi probans sacrilegium factum. Personæ verò excommunicatæ sunt septem: scilicet Princeps, Senator, Consul, potestas, alius dominus, rector, & eius officiales. Actio quæ excommunicationi subicitur, est vna: scilicet non facere seruari dictam cōstitutionem intra mensem à die notitiæ computandum. Et est excommunicationis huius solutio Episcopalis.